



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 1 de 27

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Portarias	2
Licitações e Contratos	2
Extrato	2
Atas de registro de preço	3
Conselhos Municipais	26
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA	26

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho

CNPJ 45.663.556/0001-04
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho

CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.castilho.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 2 de 27

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 216, DE 12 DE JULHO DE 2024.

“Revoga Portaria nº 169, de 13 de junho de 2024”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o impedimento legal trazido pela Lei de Responsabilidade Fiscal que dispõe ser nulo de pleno direito ato que resultar em aumento da despesa com pessoal nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores ao final do mandato do titular do Poder Executivo.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a **Portaria nº 169, de 13 de junho de 2024**, que designou a servidora **Flávia Soares de Sousa**, Assessora de Secretaria, inscrita no CPF sob o nº 311 ***. ***-00, para responder pela Secretaria de Assistência Social e Cidadania, em decorrência das férias regulares da servidora Raquel da Silva Jorge Gregolin.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar as providências necessárias, visando o cumprimento desta portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 12 de julho de 2024.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: 2º Termo de Aditamento Contratual.

Contratante: Município de Castilho.

Contratada: Evanisa Maria Silva Ortiz.

Objeto: Aditamento do prazo de vigência do contrato administrativo para a locação de imóvel urbano, para abrigar o Centro de Referência em Assistência Social (CRAS).

Valor: R\$ 14.400,00.

Data da assinatura: 21/06/2024.

Vigência: 21/06/2025.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 12 de julho de 2024.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 3 de 27

Atas de registro de preço



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 13/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 129/2023
PREGÃO 31/2023

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade - R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **RILL QUÍMICA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 67.421.040/0001-88, estabelecida na Avenida Ibirapuera, nº. 1.345, Jardim Palmeiras, na cidade de Araçatuba, Estado de São Paulo, CEP: 16.071-165, Telefone: (18) 3621 1020, e-mail: paulorill@terra.com.br, neste ato representado pelo **SR. PAULO CÉSAR CERIZZA RILLO**, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº. 13.661.769 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 023.612.678-45, residente e domiciliado na Rua Maria Rodrigues Otoboni, nº. 346, Bairro C. H. Pedro Perri, na cidade de Araçatuba, Estado de São Paulo, CEP: 16.026-300; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 30/06/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 02

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
45	40	Frasco	Limpa inox, para limpar e remover manchas de superfície em aço inox, proporcionando limpeza rápida em utensílios, geladeiras, artefatos de cobre, prata e similares, em embalagem de 200 ml.	15,00	600,00
46	49	Galão	Limpa pedra, composição: combinação de ácido clorídrico sulfônico, água e corante,	15,00	735,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 4 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			embalagem plástica - galão contendo 02 litros.		
47	49	Caixa com 24 unit. x 500 ml	Limpador de vidros, a base de álcool, composto por lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água; acondicionado em frasco com bico pulverizador de 500 ml, caixa com 24 unidades x 500 ml.	54,80	2.685,20
48	618	Frasco	Limpador de vidros, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água; embalagem plástica - frasco contendo 500 ml.	3,00	1.854,00
49	150	Frasco	Limpador de vidros; tradicional; com álcool; composição: lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água; com bico pulverizador; embalagem plástica - frasco contendo 500 ml.	5,60	840,00
50	7.224	Frasco	Limpador instantâneo: ingrediente ativo: tensoativo aniônico biodegradável; composição: Linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água; embalagem plástica frasco contendo 500 ml.	2,70	19.504,80
51	3.399	Frasco	Líquido para brilhar alumínio, composição: tensoativos não tóxicos, biodegradável, sabão coadjuvante, corante água e glicerina; embalagem plástica - frasco contendo 500 ml.	3,20	10.876,80
52	203	Frasco	Lustra móveis, composição: cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, alcalinizante, espessante, tensoativo formaldeído, solventes, alifático, perfume e água; embalagem - frasco contendo 200 ml.	5,00	1.015,00
53	566	Frasco	Multi inseticida, para matar insetos, spray, inodoro, composição: ingredientes ativos p/p imiprothrim 0,1%, permetrina 0,15%, butóxido de piperonila 2% ingredientes inertes para 100%; frasco contendo 300 ml.	7,65	4.329,90
54	80	Frasco	Multi inseticida, para matar insetos, spray, inodoro, composição: ingredientes ativos p/p imiprothrim 0,1%, permetrina 0,15%, butóxido de piperonila 2% ingredientes inertes para 100%; frasco contendo 500 ml.	15,30	1.224,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 5 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



55	90	Frasco	Óleo de essência Dama da noite; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	1.350,00
56	142	Frasco	Óleo de essência de citronela; composição 100% óleo de citronela; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	2.130,00
57	117	Frasco	Óleo de essência de eucalipto; composição 100% óleo de eucalipto; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	1.755,00
58	90	Frasco	Óleo de essência de floral; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	1.350,00
59	355	Frasco	Óleo de essência de lavanda; embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	5.325,00
60	30	Frasco	Óleo de peroba; composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante; frasco contendo 200 ml.	16,00	480,00
61	110	Frasco	Óleo essência de talco, composição 100% óleo de talco, embalagem – frasco contendo 250 ml.	15,00	1.650,00
62	394	Pacote	Palha de aço n.º 1, composição 100% aço inox. Embalagem com 25 gramas cada.	1,26	496,44
63	92	Pacote	Palha de aço n.º 2, composição 100% aço inox. Embalagem com 25 gramas cada.	1,26	115,92
64	105	Galão	Removedor de cera, para piso frio, composição: H.T.C.H., butil glicol, monoetanolamina, tensoativo iônico, alcalinizante e veículo, embalagem – galão contendo 05 litros.	35,00	3.675,00
65	86	Galão	Removedor para piso de granilite, composto quimicamente por butilglicol, monoetanolamina, solvente, alcalinizante, coadjuvante, corante e veículo; princípio ativo constituído por butilglicol e monoetanolamina; ph (100%) = 12,50 a 13,50; líquido com aparência translúcida incolor; densidade = 0,950 a 1,050 g/cm3; viscosidade N.D.; 100% solúvel em água; voláteis: N. D., embalagem – galão contendo 05 litros.	35,00	3.010,00
66	10	Frasco	Removedor para uso doméstico; composição: aguarrás mineral, antioxidante e fragrância de eucalipto, filtrado; embalagem – frasco contendo 1 litro.	5,40	54,00
67	29	Pacote	Sabão em barra, de coco; composição: sabão de coco, água, glicerina, conservantes coadjuvantes teor voláteis	10,50	304,50

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 6 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			32%; pacote de 1 kg, contendo 5 unidades de 200 gramas cad.		
68	215	Pacote	Sabão em barra, neutro, produto destinado para lavagem de roupas e louças; composição: sabão a base de sódio, edta, ácido etilenohidroxidifosfônico, cloreto de sódio, sulfato de sódio, glicerina, formaldeído, perfume, corante e água. Pacote de 1 kg, contendo 05 unidades de 200 gramas.	8,20	1.763,00
69	813	Unit.	Sabão em pó, embalagem com 1 quilo.	4,90	3.983,70
70	460	Frasco	Sabão, líquido, para lavar roupas, frasco com 500 ml.	3,30	1.518,00
71	212	Unit.	Sabonete hidratante, de leite. Composição: Sabão base de sódio, carbonato de sódio, perfume, cloreto de sódio, óleo semente de girassol, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, lactato de sódio, ácido etilenohidroxidifosfônico, ácido etilenodiaminotetracético, hidroxitoluenobutilado. Embalagem com 90 gramas.	1,70	360,40
72	116	Unit.	Sabonete hidratante, de leite. Composição: Sabão base de sódio, carbonato de sódio, perfume, cloreto de sódio, óleo semente de girassol, carbonato de sódio, glicerina, dióxido de titânio, lactato de sódio, ácido etilenohidroxidifosfônico, ácido etilenodiaminotetracético, hidroxitoluenobutilado. Embalagem com 125 gramas.	4,06	470,96
73	506	Refil	Sabonete, líquido, cremoso, suave e perolizado. Composição: lauril éter sulfato de sódio, amino metileno fosfônico, anfótero betaína, dietanolamina de óleo de babaçu, cloro metil isotiazolinona e metil isotiazolinona, EDTA, glicerina, cloreto de sódio, água, perolizante corante e essência. Embalagem plástica (refil) contendo 800 ml.	6,10	3.086,60
74	180	Unit.	Sabonete líquido cremoso, suave, com extrato de pitanga; composição: aquasodium laureth-2 sulfate, cocamide DEA, glycolstearate, sodiumchloruro, parfümm, DMDM hidantoin, disodium EDTA, citricacid; embalagem plástica contendo 440 ml, bico dosador tipo válvula matriz (bico de pato).	5,90	1.062,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 7 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



75	189	Galão	Sabonete, líquido, cremoso, suave e perolizado. Composição: lauril éter sulfato de sódio, amino metileno fosfônico, anfótero betaína, dietanolamina de óleo de babaçu, cloro metil isotiazolinona e metil isotiazolinona, EDTA, glicerina, cloreto de sódio, água, perolizante corante e essência, galão contendo 05 litros.	16,00	3.024,00
76	475	Refil	Sabonete, líquido, fragrância erva doce, apresenta uma formulação cuidadosamente balanceada, destinada a limpeza suave das mãos e do rosto, proporcionando maciez e sedosidade. Este produto não agride a pele, possui ph neutro; dimensões semelhantes ao dispenser que usa refil de 800 ml.	6,10	2.897,50
77	203	Galão	Sabonete líquido, não concentrado, fragrância erva doce, ou aloe vera, ou frutas vermelhas, galão com 05 litros.	16,00	3.248,00
78	25	Pacote	Sabonete sólido; fragrância de jasmim, acondicionado em pacote com 12 unidades x 90 gramas.	20,40	510,00
79	678	Frasco	Saponáceo cremoso limão, embalagem com tampa abre e fecha; composição: tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo corante e essência; componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, contendo tensoativo biodegradável; aroma de pinho; embalagem - frasco contendo 300 ml.	3,70	2.508,60
80	34	Unit.	Saponáceo em barra; composição: sabão e agente abrasivo, componente ativo: quartzito; barra com 200 gramas.	3,80	129,20
81	90	Frasco	Saponáceo em pó, embalagem com tampa abre e fecha; composição: tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo corante e essência; componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, contendo tensoativo biodegradável; aroma de pinho; embalagem - frasco contendo 300 gramas.	3,70	333,00
82	23	Galão	Selador para piso granilite, galão contendo 05 litros.	95,00	2.185,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 8 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



LOTE 06

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
184	52	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com alça, sem tampa, capacidade para 08 litros.	5,45	283,40
185	21	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com alça, sem tampa, com capacidade para 12 litros.	7,77	163,17
186	65	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com capacidade para 7 litros.	5,45	354,25
187	72	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com capacidade para 15 litros.	9,85	709,20
188	133	Unit.	Balde, fabricado em material plástico, ultra resistente, com capacidade para 20 litros.	14,90	1.981,70
189	15	Unit.	Balde, para uso doméstico, de polipropileno, com alça, sem tampa, com capacidade para 20 litros.	14,90	223,50
190	51	Unit.	Cesto para lixo (tambor), com tampa e pedal, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 60 litros.	93,60	4.773,60
191	23	Unit.	Cesto para lixo (tambor), com tampa e pedal, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 80 litros.	135,40	3.114,20
192	49	Unit.	Cesto para lixo (tambor), com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 100 litros.	58,99	2.890,51
193	119	Unit.	Cesto para lixo (tambor), com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 60 litros.	34,60	4.117,40
194	117	Unit.	Cesto para lixo, com tampa basculante, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 100 litros.	72,27	8.455,59
195	56	Unit.	Cesto para lixo, com tampa basculante, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 15 litros.	22,35	1.251,60
196	20	Unit.	Cesto para lixo, com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 05 litros.	7,60	152,00
197	18	Unit.	Cesto para lixo, com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 15 litros.	7,60	136,80
198	25	Unit.	Cesto para lixo, com tampa, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 20 litros.	14,30	357,50

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 9 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



199	20	Unit.	Lixeira grande fabricada em plástico resistente com tampa e capacidade para 100 litros.	58,99	1.179,80
200	70	Unit.	Lixeira plástica resistente com tampa e pedal de 20 litros.	20,40	1.428,00
201	20	Unit.	Lixeira, com pedal e recipiente plástico, 10,5 litros, branca, com sistema de pedal para abertura da tampa. Seu corpo e sua tampa são de metal. Possui cesto interno de plástico para facilitar a limpeza e acomodação do lixo. Dimensões aproximadas da embalagem (cm) AXLXP 39 x 34 x 28.	40,20	804,00
202	64	Unit.	Lixeira, com pedal e recipiente plástico, 15 litros, branca, com sistema de pedal para abertura da tampa. Seu corpo e sua tampa são de metal. Possui cesto interno de plástico para facilitar a limpeza e acomodação do lixo.	40,20	2.572,80
203	75	Unit.	Lixeira, com tampa basculante, fabricado em material plástico resistente, com capacidade para 20 litros.	19,10	1.432,50
204	5	Unit.	Lixeira, com tampa e pedal, fabricado em material de metal, com capacidade para 15 litros.	40,20	201,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 028/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 28 de junho de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

Rill Química Ltda – EPP.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 10 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 14/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 129/2023
PREGÃO 31/2023

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade - R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **VINI HIGIENE PROFISSIONAL LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.275.051/0001-00, estabelecida na Estância Marola Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, s/nº., Km 522, Zona Rural no Bairro Sabiá, CEP: 17.626-899, Telefone: (14) 99833 2885, e-mail: vinihigieneprofissional@gmail.com, na cidade de Tupã, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr. **VINÍCIUS BITENCOURT SANCHES**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade RG nº. 56.450.894-4 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 364.863.278-71, residente e domiciliado na Rua Estância Marola, Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, Km 522, Zona Rural do Bairro Sabiá, na cidade de Tupã, Estado de São Paulo, CEP: 17.626-899; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 30/06/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 05

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
146	1.147	Fardão	Papel higiênico folha dupla, picotado e gofrado, produzido com 100% fibras celulósicas, neutro, cor branca, fardo com 16 pacotes, pacote com 04 rolos de 30 metros x 10 cm.	68,00	77.996,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 11 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



147	359	Fardão	Papel higiênico folha dupla, picotado e gofrado, produzido com 100% fibras celulósicas, neutro, cor branca, fardo com 16 pacotes, pacote com 04 rolos de 50 metros x 10 cm.	68,00	24.412,00
148	1.035	Pacote	Papel toalha interfolhado, com 2 dobras, folha simples e 100% de celulose virgem; embalagem: caixa com 4800 folhas simples (50 pacotes de 240 folhas); dimensão da folha: 23 x 21 cm.	40,00	41.400,00
149	2.366	Pacote	Papel toalha interfolhas, com 2 dobras, papel branco, composição: 100% fibras celulósicas, macio e higiênico, embalagem plástica pacote contendo 4.800 toalhas de 22,5 cm x 22,5 cm.	35,00	82.810,00
150	784	Unit.	Pedra sanitária, odorizante, com aroma de lavanda, contendo 1 unidade + 1 gancho, peso líquido 27 gramas.	3,00	2.352,00
151	127	Pacote	Prendedor de roupa, confeccionado em polipropileno, pacote com 12 unidades tamanho médio.	2,40	304,80
152	38	Pacote	Prendedor de roupa, fabricado em madeira, pacote com 12 unidades, tamanho médio.	2,40	91,20
153	145	Frasco	Querosene, composição: hidrocarbonetos 100% destilado de petróleo.	18,00	2.610,00
154	100	Unit.	Refil - borracha, para rodo de alumínio, 40 cm.	2,80	280,00
155	105	Unit.	Reservatório para dispenser de álcool ou sabonete líquido 800 ml.	8,00	840,00
156	10	Unit.	Rodo de passar cera, com cabo de madeira medindo 1,20 metros.	28,00	280,00
157	106	Unit.	Rodo para pia, em alumínio, com 1 borracha, tamanho 12 cm.	4,50	477,00
158	65	Unit.	Rodo, cepa de alumínio de 40 cm, borracha EVA dupla, cabo de alumínio medindo 1,50 metros.	6,80	442,00
159	28	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 30 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	5,40	151,20
160	280	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 40 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	6,20	1.736,00
161	42	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 50 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	7,40	310,80

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 12 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



162	40	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 60 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	7,80	312,00
163	325	Unit.	Rodo, cepa de madeira de 80 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	8,50	2.762,50
164	93	Unit.	Rodo, cepa de plástico de 40 cm, borracha EVA dupla, com cabo de madeira.	6,50	604,50
165	80	Unit.	Rodo, cepa de plástico de 60 cm, borracha EVA dupla, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	7,80	624,00
166	85	Unit.	Saboneteira para fixar na parede, com refil.	8,00	680,00
167	1.770	Unit.	Saco alvejado, 100% algodão, formato aproximado 80 x 50 cm, cor branca.	6,50	11.505,00
168	1.540	Unit.	Saco de tecido para limpeza de chão, 100% algodão, formato aproximado 50 x 68 cm, cor branca.	4,90	7.546,00
169	39	Unit.	Suporte de parede para papel toalha.	8,00	312,00
170	24	Unit.	Suporte para álcool em gel, embalagem 800 ml, antialérgico.	26,00	624,00
171	164	Unit.	Tapete antiderrapante, para porta de entrada, tipo carpete, antimoho, resistente, econômico, medindo 0,65 x 0,40 cm, sendo composto de 100% de polipropileno e base 100% látex.	28,00	4.592,00
172	80	Unit.	Tapete tipo carpete, antiderrapante, lavável, antialérgico, medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 m, e 8 mm de espessura, para porta de entrada.	45,00	3.600,00
173	17	Rolo	Tecido plástico, térmico, estampado, dupla face com tema alimentos, acondicionado em rolos de 1,40 m largura x 30 m de comprimento, composição 73% PVC, 27 polipropileno, impermeável com resistência térmica de até 70 C.	80,00	1.360,00
174	17	Unit.	Toalha de rosto, tecido felpudo, 100% algodão, cor a escolher, tamanho 48 cm x 75 cm.	7,50	127,50
175	154	Unit.	Toalha de rosto, tecido felpudo, 100% algodão, cor a escolher, tamanho 50 cm x 85 cm.	9,50	1.463,00
176	36	Pacote	Touca descartável, em polipropileno, de formato redondo, borda plissada e com elástico, atóxico, cor branca, pacote com 100 unidades.	12,00	432,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 13 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



177	495	Unit.	Vassoura com cerdas de nylon, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	8,00	3.960,00
178	370	Unit.	Vassoura de pelo, tamanho 30 cm, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	7,00	2.590,00
179	72	Unit.	Vassoura de pelo, tamanho 40 cm, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	13,00	936,00
180	124	Unit.	Vassoura de piaçava, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	12,00	1.488,00
181	64	Unit.	Vassoura metálica, haste regulável e cabo de 1,20 cm.	35,00	2.240,00
182	1.221	Unit.	Vassoura tipo caipira, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	20,00	24.420,00
183	105	Unit.	Vassourinha, própria para limpeza de tetos e forros, com cabo de madeira, tamanho aproximado de 3,00 metros.	18,00	1.890,00

LOTE 08

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
211	210	Unit.	Fibra abrasiva, limpeza pesada, produto a base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, de acordo com as normas da Vigilância Sanitária, substituído com sucesso às lãs de aço, pois não soltam resíduos que contaminam alimentos e ambientes, medindo aproximadamente 26 x 10 cm.	2,50	525,00
212	35	Unit.	Suporte para utilização de fibras abrasivas de limpeza, permitindo a limpeza de qualquer tipo de superfície com facilidade e eficiência em função da articulação no suporte, sistemas de fixação do cabo através de mola e trava, medindo aproximadamente 23 cm x 10 cm, cabo em alumínio mínimo de 1,40 m.	20,00	700,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 029/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 14 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



Castilho, 28 de junho de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

Vini Higiene Profissional Ltda.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 15 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 15/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 129/2023
PREGÃO 31/2023

Aos 03 (três) dias do mês de julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade - R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **RDS EMBALAGENS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.979.543/0001-72, estabelecida na Rua Domingos Biancardi, nº. 1-111, Distrito Industrial Domingos Biancardi, CEP: 17.034-420, Telefone: (14) 3203 0307, e-mail: rdsbauru@gmail.com, na cidade de Bauru, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr. **RICARDO DOS SANTOS**, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº. 46.858.586-2 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 396.113.818-40, residente e domiciliado na Rua Antonio do Reis, nº. 10-009, BL A, AP 11, Vila Brunhari, na cidade de Bauru, Estado de São Paulo, CEP: 17.011-030; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 03/07/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 09

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
213	788	Pacote	Saco para coleta de lixo de uso doméstico, para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, na cor preta , com capacidade de 100 litros , pesando, no mínimo, 7 kg o pacote, contendo 100 unidades, pacote com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191	128,40	101.179,20

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 16 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



214	106	Pacote	Saco para coleta de lixo de uso doméstico, para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, na cor preta , com capacidade de 15 litros , pesando, no mínimo, 1 kg o pacote, contendo 100 unidades e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	3,00	318,00
215	465	Pacote	Saco para coleta de lixo de uso doméstico, para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, na cor preta , com capacidade de 30 litros , pesando, no mínimo, 2 kg o pacote, contendo 100 unidades e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	4,00	1.860,00
216	136	Pacote	Saco para coleta de lixo de uso doméstico, para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, na cor preta , com capacidade de 50 litros , pesando, no mínimo, 3,500 kg o pacote, contendo 100 unidades e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	30,00	4.080,00
217	204	Pacote	Saco para coleta de lixo hospitalar ; confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares; 75 cm de largura, 105 cm de altura, espessura 0,14 mm; branco leitoso ; com simbologia de <u>material infectante</u> ; com capacidade de 100 litros , pesando, no mínimo, 7 kg o pacote, contendo 100 unidades; conforme NBR 7500; o material devesa estar em conformidade com ABNT NBR 9191.	7,00	1.428,00
218	300	Pacote	Saco para coleta de lixo hospitalar ; confeccionado em polietileno, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares; branco leitoso ; com simbologia de <u>material infectante</u> ; com capacidade de 30 litros , pesando, no mínimo, 2 kg o pacote, contendo 100 unidades, conforme NBR 7500; o material devesa estar em conformidade com ABNT NBR 9191.	6,00	1.800,00
219	20	Bobina	Saco plástico fino transparente de 02 quilos, bobina com 50 unidades.	2,06	41,20

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 17 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



220	442	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, leitoso (branco) , para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, com capacidade de 100 litros , pesando, no mínimo, 7 kg o pacote, contendo 100 unidades pacote com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	9,69	4.282,98
221	248	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, leitoso (branco) , para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, com capacidade de 20 litros . Composição: 98% polietileno e 2º pigmentos, espessura 0,12 micron; pacote, contendo 100 unidades; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	4,00	992,00
222	80	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, leitoso (branco) , para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, com capacidade de 30 litros , pesando, no mínimo, 2 kg o pacote, contendo 100 unidades pacote com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	9,99	799,20
223	338	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, leitoso (branco) , para acondicionamento de resíduos comuns, confeccionado em polietileno, reforçado, com capacidade de 50 litros , pesando, no mínimo, 3,500 kg o pacote, contendo 100 unidades pacote com 100 unidades, e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191.	8,00	2.704,00
224	150	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de lixo, na cor preta , composição 98% polietileno e 2 % pigmentos, com capacidade para 20 litros , espessura 0,12 micron, embalagem com 100 unidades.	2,99	448,50
225	19	Bobina	Saco plástico para freezer, tamanho 22 x 30 cm, capacidade para 01 litro, bobina com 50 unidades.	2,03	38,57
226	14	Bobina	Saco plástico para freezer, tamanho 22 x 30 cm, capacidade para 05 litros, bobina com 50 unidades.	2,02	28,28

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 18 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04
e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 030/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 03 de julho de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

RDS Embalagens Ltda – EPP.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 19 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 16/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 129/2023
PREGÃO 31/2023

Aos 03 (três) dias do mês de julho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade - R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **G S JORGE JUNIOR LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.037.745/0001-90, estabelecida na Rua Marechal Deodoro, nº. 1.474, Bairro São João, CEP: 16.025-020, Telefone: (18) 3624 6878, (18) 3624 6876, e-mail: gslimpezaaracatuba@gmail.com, na cidade de Araçatuba, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr. **GERALDO SALIM JORGE JUNIOR**, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº. 7.673.141-8 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 780.226.818-49, residente e domiciliado na Rua Wenceslau Braz, nº. 120, Vila Santa Maria, Apto 121, na cidade de Araçatuba, Estado de São Paulo, CEP: 16.015-580; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 03/07/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 01

Item	Quant	Unid.	Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	510	Caixa com 12 unit. x 1 litro.	Água sanitária, alvejante, desinfetante e bactericida, composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p., acondicionados em frascos plásticos de 01 litro, reembaladas em caixa com 12 unidades e registro junto ao Ministério da Saúde.	27,75	14.152,50

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 20 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



2	1.754	Frasco	Água sanitária, alvejante, desinfetante e bactericida, composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p; embalagem plástica 2 litros.	3,20	5.612,80
3	2.950	Unit.	Álcool em gel, antisséptico 70º; composto por álcool etílico, água carbômero neutralizante e desnaturante (benzoato de denatônio); acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml.	5,15	15.192,50
4	404	Unit.	Álcool em gel; antisséptico, 70%, higienizador das mãos, frasco com 1 litro.	9,50	3.838,00
5	786	Frasco	Álcool em gel; composição álcool etílico, águacarbômero neutralizante e desnaturante (benzoato de denatônio); embalagem plástica, frasco contendo 500 ml.	5,00	3.930,00
6	380	Unit.	Álcool em gel; composição álcool etílico, águacarbômero neutralizante e desnaturante (benzoato de denatônio); embalagem plástica, frasco contendo 750 ml.	9,50	3.610,00
7	103	Caixa com 12 unit. x 1 litro.	Álcool etílico hidratado 92,8, embalagem plástica, caixa com 12 frascos de 1 litro.	110,00	11.330,00
8	24	Frasco	Álcool etílico hidratado 92,8, embalagem plástica, frasco contendo 1 litro.	9,45	226,80
9	120	Caixa com 12 unit. x 1 litro.	Álcool etílico hidratado 96º, embalagem plástica - frasco contendo 01 litro, caixa com 12 unidades.	110,00	13.200,00
10	150	Unit.	Álcool gel, embalagem plástica contendo 800 ml, refil para suporte.	12,00	1.800,00
11	2.676	Frasco	Álcool líquido 70%, indicado para a higienização, assepsia e desinfecção; composição: álcool etílico e água; princípio ativo: álcool etílico 70%, álcool etílico hidratado 70º INPM, embalagem - frasco de 1 litro.	6,80	18.196,80
12	513	Frasco	Amaciante para roupas, super concentrado, fragrância de lavanda, composição: cloreto de dialquildimetil amônio, coadjuvantes, preservante, acidulante, corante, perfume e água. Embalagem com 02 litros.	4,20	2.154,60
13	3.500	Frasco	Cera líquida para ardósia, incolor, frasco com 750 ml.	6,00	21.000,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 21 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



14	128	Unit.	Cera líquida, incolor, composição: carnaúba, parafina, resina acrílica e essência tensoativo, embalagem com 750 ml.	6,00	768,00
15	30	Frasco	Cera líquida, incolor, composição: polímero acrílico, emulsão de polietileno (antiderrapante), surfactante, corante, fragrância e água; embalagem com 850 ml.	6,00	180,00
16	20	Frasco	Cera líquida, vermelha, composição: polímero acrílico, emulsão de polietileno (antiderrapante), surfactante, corante, fragrância e água; embalagem com 850 ml.	6,00	120,00
17	48	Frasco	Desinfetante concentrado, fragrância eucalipto – composição: água, ingredientes ativos, formol, sabão, óleo de eucalipto, solvente, estabilizante, sequestrante e corante, com ação germicida e bactericida; embalagem – frasco com 750 ml.	2,30	110,40
18	2.532	Frasco	Desinfetante concentrado, fragrância eucalipto – composição: água, ingredientes ativos, tensoativo não iônico, óleo de eucalipto, cloreto de alquil, dimetil, benzil cítrico, com ação germicida e bactericida; embalagem plástica com 2 litros.	3,45	8.735,40
19	482	Frasco	Desinfetante concentrado, fragrância floral – composição: água, ingredientes ativos, tensoativo não iônico, composição aromática floral, cloreto de alquil, dimetil, benzil cítrico, com ação germicida e bactericida; embalagem plástica com 2 litros.	3,45	1.662,90
20	54	Caixa com 12 unit. x 1 litro.	Desinfetante concentrado, fragrância lavanda – composição: água, ingredientes ativos, formol, sabão, essência lavanda, solvente, estabilizante, sequestrante e corante, com ação germicida e bactericida; caixa contendo 12 frascos de 1 litro.	24,48	1.321,92
21	510	Frasco	Desinfetante concentrado, fragrância lavanda – composição: água, ingredientes ativos, formol, sabão, essência lavanda, solvente, estabilizante, sequestrante e corante, com ação germicida e bactericida; embalagem – frasco com 2 litros.	3,45	1.759,50
22	1.280	Frasco	Desinfetante, bactericida, líquido, fungicida, biodegradável, aroma lavanda em embalagem de polietileno, embalagem - frasco contendo 2 litros.	3,45	4.416,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 22 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



23	3	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - capim limão, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	25,50
24	80	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - flores de jasmim, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	680,00
25	80	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - frescor do campo, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	680,00
26	561	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - lavanda, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	4.768,50
27	150	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - talco, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	1.275,00
28	3	Frasco	Desodorizador de ambiente spray fragrância - canela, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano); embalagem - frasco contendo 400 ml.	8,50	25,50
29	26	Unit.	Detergente em pó branco biodegradável. Composição: tensoativo aniônico, álcalis inibidor de corrosão, branqueador ótico, alvejante químico. Embalagem contendo 20 kg.	350,00	9.100,00
30	151	Caixa	Detergente em pó com sistema bioativo, composição: tensoativo, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzimas, alcalinizantes, corantes, perfume e água; embalagem (caixa) de papelão com 1 kg cada e registro junto ao Ministério da Saúde.	6,50	981,50

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 23 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



31	292	Caixa com 24 unit x 500 gramas	Detergente em pó com sistema bioativo, composição: tensoativo, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzimas, alcalinizantes, corantes, perfume e água; embalagem (caixa) de papelão com 500 gramas, reembalados em caixa com 24 unidades e registro junto ao Ministério da Saúde.	90,00	26.280,00
32	359	Caixa com 24 unit x 500 ml	Detergente líquido, neutro, concentrado, composição: alquilbenzeto sulfato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante, coadjuvante, preservativo, corante sintético e água; embalagem plástica - caixa com 24 x 500 ml.	43,20	15.508,80
33	4.218	Frasco	Detergente líquido, neutro, concentrado, composição: alquilbenzeto sulfato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante, coadjuvante, preservativo, corante sintético e água; embalagem plástica - frasco contendo 500 ml.	1,80	7.592,40
34	270	Fardão	Esponja lã de aço, composição: aço carbono. Embalagem contendo com 14 pacotes de 60 gramas contendo 8 unidades.	33,32	8.996,40
35	5.500	Unit.	Esponja para lavar louça de cozinha, com dupla face, com fibra abrasiva ideal para limpezas difíceis e fibra macia ideal para limpeza de superfícies como louças, vidros, etc. Composição: espuma poliuretano e fibra têxtil, tamanho 99 x 69 x 19 mm.	0,59	3.245,00
36	60	Unit.	Essência de alfazema; composição: álcool etílico, renex, água, fragrância e corante, embalagem - frasco contendo 125 ml.	12,00	720,00
37	295	Unit.	Essência de aroma de bebê; composição: álcool etílico, renex, água, fragrância e corante; embalagem - frasco contendo 125 ml.	12,00	3.540,00
38	50	Galão	Impermeabilizante para área externa, composição: H.T.C.H., polímero acrílico, plastificante, emulsão de polietileno e veículo, super-resistente, antiderrapante, para pisos laváveis e pisos de granilite, embalagem plástica galão contendo 05 litros.	80,01	4.000,50
39	130	Galão	Impermeabilizante, composição: polímero acrílico, plastificante, emulsão de polietileno e veículo, alto brilhante, super-resistente, antiderrapante, para pisos laváveis e pisos	80,91	10.518,30

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 24 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			de granilite, embalagem plástica galão contendo 05 litros.		
40	60	Galão	Impermeabilizante, para piso granilite, composto quimicamente por surfactante, agentes plastificantes, agente antiderrapante, resina acrílica, reservante, antiespumante e água; princípio ativo com emulsão à base de copolímero estireno-acrílico metal reticulável; ph (100%) = 8,00 à 9,00; líquido com aparência opaca branca; densidade = 0,950 à 1,050 g/cm3; viscosidade: N.D. solubilidade em água: 100%; teor de não voláteis: 12,0%.	80,01	4.800,60
41	50	Frasco	Limpa cerâmica, azulejos e rejuntas tradicionais; composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância de lavanda, corante e água; embalagem - frasco contendo 1 litro.	12,00	600,00
42	52	Pote	Limpa forno, composição: soda caustica, espessante, óleo de menta e água, embalagem plástica - pote contendo 230 gramas.	9,00	468,00
43	54	Frasco	Limpa forno, líquido, desengordurante, frasco com 500 ml.	2,30	124,20
44	32	Frasco	Odorizador de ambiente spray, fragrância Pétalas de Rosas, composição: álcool etílico, antioxidantes, conservantes, fragrância, veículo e propelente; embalagem -frasco contendo 360 ml/240 g.	8,49	271,68

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 031/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 03 de julho de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 25 de 27



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



G S Jorge Junior Ltda – ME.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 26 de 27

Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA



CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CASTILHO/SP – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 1.018/92 E REORGANIZADO PELA LEI 3.269/2023

RESOLUÇÃO CMDCA nº 07/2024, DE 11 DE JULHO DE 2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CASTILHO – CMDCA, criado pela Lei n.º 1.018, de 23-04-92 e reorganizado pela Lei 3.269/2023, por sua presidente, considerando o que dispõe as Leis Federais nº 8.069, de 13-07-90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e n.º 8.242 de 12/10/91 e Portaria nº 18 de 11 de janeiro de 2023:

Considerando o pedido de desincompatibilização/candidatura a cargo eletivo – vereador, apresentado ao chefe do executivo municipal no dia **05/07/2024**, de acordo com o art. 98 da Lei nº 3.269/2023 pela conselheira tutelar **Marisa Gomes da Silva Lima**, na qual foi exarada Portaria nº 212/2024, estará afastada durante o período de **06 de julho a 06 de outubro de 2024**;

Considerando ainda que o Conselho Tutelar é órgão essencial do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente para agilizar o atendimento à população infanto-juvenil e é composto por cinco membros titulares;

Resolve:

Art. 1º - Convocar temporariamente a suplente, **Maria Aparecida Marques da Silva**, para a função de Conselheira Tutelar no período da qual a conselheira titular estiver afastada devido a desincompatibilização ou enquanto durar seu afastamento no prazo máximo de **06/10/2024**;

Art. 2º - A mesmo deverá manifestar seu interesse em até dois dias úteis ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e apresentando as cópias da documentação necessária ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal para os devidos procedimentos legais. Em nenhuma hipótese o prazo será prorrogado.

Rua José Ribeiro, nº 896, Bairro Centro, Castilho/SP - Fone (018) 3741-1228



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Sexta-feira, 12 de julho de 2024

Ano VII | Edição nº 1335

Página 27 de 27



CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
CASTILHO/SP – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 1.018/92 E REORGANIZADO
PELA LEI 3.269/2023

Art. 3º Seja comunicado o Chefe do Executivo e o Presidente do
Legislativo para todos os fins de direito.

Art. 4º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Castilho, 11 de julho de 2024.

Cassiana da Silva Barbosa

Presidente do CMDCA

Mandato: 22/01/2024 a 21/01/2025

Rua José Ribeiro, nº 896, Bairro Centro, Castilho/SP - Fone (018) 3741-1228